
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2020 № 391

О внесении изменений в постановлением Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской

области от 30 декабря 2015 года №329 «Об утверждении
методики расчета размера субвенций из бюджета

Сосновского муниципального района Нижегородской
области муниципальным дошкольным образовательным
организациям и муниципальным общеобразовательным
организациям на финансовое обеспечение полномочий в

сфере общего образования»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1.Внести в постановлением Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 30 декабря 2015 года №329 «Об утверждении
методики расчета размера субвенций из бюджета Сосновского муниципального
района Нижегородской области муниципальным дошкольным образовательным
организациям и муниципальным общеобразовательным организациям на
финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования» (с
изменениями от 27.02.2017 №42, от 25.12.2017 №379, от 18.12.2018 №366) (далее –
методика) следующие изменения:

1.1.Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11.При распределении между муниципальными образовательными

организациями общего объема субвенций используются следующие показатели
(критерии):

для субвенции на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:

прогнозное среднегодовое количество детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях в группах соответствующей направленности на
очередной финансовый год;

количество штатных единиц прочего и административно-управленческого
персонала (далее – прочий персонал), участвующего в реализации основной
общеобразовательной программы дошкольного образования;

для субвенции на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях:

прогнозное среднегодовое количество учащихся (детей), обучающихся по
основным образовательным программам соответствующего вида и направленности
(профиля), на очередной финансовый год;

прогнозное среднегодовое количество классов/классов-комплектов в
малокомплектных образовательных организациях и образовательных организациях,
расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные
общеобразовательные программы;

количество штатных единиц прочего персонала, участвующего в реализации
основной общеобразовательной программы дошкольного образования.».



1.2.Абзац 2 пункта 3 методики изложить в следующей редакции:
«

».
1.3.Абзац 4 пункта 3 методики изложить в следующей редакции:
« – норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных
образовательных стандартов дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях в группах соответствующей
направленности на одного ребенка в год в городской (сельской) местности;».

1.4.Абзац 12 пункта 3 методики изложить в следующей редакции:
« – норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных
образовательных стандартов дошкольного образования в семейных детских садах;».

1.5.Пункт 3 методики дополнить абзацами 21-26 следующего содержания:
« – длительность пребывания воспитанников в группе общеразвивающей

направленности;
– коэффициент, определяющий долю норматива финансового

обеспечения, направляемую на образовательную деятельность в рамках
реализации федеральных государственных образовательных стандартов
дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности в случае,
если прогнозная наполняемость в них превышает расчетную прогнозную
наполняемость на очередной финансовый год, определяемый нормативным
правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,
осуществляющего управление в сфере образования;

– прогнозная наполняемость групп общеразвивающей
направленности на очередной финансовый год;

расчетная прогнозная наполняемость групп общеразвивающей
направленности на очередной финансовый год, определяемая нормативным
правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,
осуществляющего управление в сфере образования;

прогнозное среднегодовое количество групп общеразвивающей
направленности на очередной финансовый год;

Применяется в случае, если прогнозная наполняемость групп
общеразвивающей направленности на очередной финансовый год превышает
расчетную прогнозную наполняемость групп общеразвивающей направленности на
очередной финансовый год.».

1.6.Абзац 2 пункта 4 методики изложить в следующей редакции:
«

».
1.7.Абзац 5 пункта 4 методики исключить.
1.8.Абзац 8 пункта 4.1 методики изложить в следующей редакции:
« коэффициент выравнивания норматива



финансового обеспечения в зависимости от наполняемости классов (групп)
рассчитывается по следующей формуле:».

1.9.Абзацы 11,12 пункта 4.1 методики изложить в следующей редакции:
«НН – нормативная наполняемость классов (групп);
Уф расчетный показатель, применяемый для выравнивания бюджета

муниципальной общеобразовательной организации до нормативной наполняемости
класса (группы), определяемый нормативным правовым актом органа
исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющего управление в
сфере образования;».

1.10.Пункт 4.2. методики исключить.
1.11.Пункты 4.3., 4.4. методики считать пунктами 4.2., 4.3. соответственно.
2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2020 года.
3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника

управления образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области (Хохлов В.Б.).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального района А.С.Зимин


